
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

  

 COMUNE DI QUINTO VICENTINO 
 Piazza IV Novembre, n. 2  36050 Quinto Vicentino (VI) 
               Cod. Fisc. 80007810247 P. IVA 00803090240 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA-
DEMOGRAFICI 

Servizi Demografici 
 

DETERMINAZIONE 
 

Registro Generale N° 533 del 28/12/2023 
 
 
 
 

 
N°  189 del  28/12/2023 

 
 
 
 

OGGETTO 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE OCCASIONALE PRESSO I 
SERVIZI DEMOGRAFICI ED IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNUALITA’ 2024 – 
SIG. FAUSTO VIGOLO 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA  

E SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

PREMESSO che il Comune di Quinto Vicentino si trova in una situazione di sotto organico presso 

l’Ufficio Servizi Demografici dell’Ente, cui è necessario porre rimedio quanto prima di modo da 

fornire i relativi servizi alla cittadinanza secondo criteri di efficienza, efficacia e tempestività; 

 

PREMESSO inoltre che, all’assunzione, a seguito di attingimento da graduatoria di concorso 

pubblico, della dipendente B. E. con contratto firmato in data 30.11.23 e presa di servizio il 

20.12.2023, è stata rilevata la necessità improrogabile di dare adeguata formazione professionale 

specifica per poter erogare i servizi correttamente ed in autonomia nel più breve tempo possibile; 

 

EVIDENZIATO altresì che a tale scopo si rende opportuno individuare un soggetto esterno al quale 

affidare incarico di assistenza presso i servizi demografici, considerata la peculiarità della materia, 

la prossima tornata elettorale della primavera 2024 e l’assenza di figure analoghe e con pari 

preparazione all’interno dell’Ente; 

 

PRESO ATTO che, dopo una ricerca sul territorio limitrofo di soggetti disponibili ad incarico 

temporaneo di assistenza ed in possesso di adeguata pregressa esperienza, è stato individuato il 

sig Fausto Vigolo, dipendente pubblico in quiescenza ed esperto Anusca, che si è reso disponibile 

all’incarico di cui sopra ed il cui CV è stato valutato adeguato a corrispondere alle esigenze sopra 

esposte ed è allegato alla presente determinazione (Allegato 1: CV Fausto Vigolo); 

 

RICHIAMATA la decisione della Corte dei Conti Sez. Regionale di controllo della Basilicata n. 

62/2023, alla lettera della quale, a fronte del quesito se l’art. 5, co. 9, decreto-legge n. 95/2012, 

nella parte in cui vieta di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti in quiescenza, trovi 

applicazione anche con riguardo ad un incarico a titolo oneroso conferito ad un soggetto in 

quiescenza ed avente ad oggetto l’attività di formazione iniziale e di primo affiancamento del 

personale neo-assunto privo di pregressa esperienza, si stabilisce, in adesione a consolidato 

orientamento della giurisprudenza contabile ed amministrativa in ordine all’assoluta tassatività 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

delle fattispecie rientranti nel divieto non suscettibili pertanto di interpretazione analogica o 

estensiva, che “l’attività in questione non costituisca incarico di studio o di consulenza, ferma 

restando la necessità di rispettare i limiti posti dall’art. 7, c. 6 D.Lgs. 165/2001 nonché di avere 

riguardo al trattamento pensionistico in godimento”; 

 

DATO ATTO che l’incarico da assegnare non si configura né come incarico di studio, né di 

consulenza, né direttivo, ma di sola assistenza e formazione presso i servizi demografici ed è 

pertanto assegnabile ad un soggetto in quiescenza in possesso di comprovata esperienza ultra 

decennale; 

 

RILEVATA la necessità di sottoscrivere apposito disciplinare nel quale sono individuate le 

modalità e gli orari/giorni di svolgimento dello stesso, il cui schema è allegato alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 2: Disciplinare d’incarico);  

 
RITENUTO di conferire incarico di collaborazione occasionale per supporto ed assistenza al servizio 

demografico ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 165/2001, al Sig. Fausto Vigolo, per un periodo di mesi 6, 

decorrenti dal 01.01.2024 e sino al 30.06.2024, per un importo totale lordo quantificabile in euro 

5.000,00 complessivi oltre Irap ; 

 

RITENUTO di assumere il relativo impegno di spesa pari a complessivi € 5.000,00 oltre IRAP € 
425,00, per un totale complessivo pari ad € 5.425,00; 
 
DATO ATTO che il presente incarico non è soggetto agli obblighi di tracciabilità trattandosi di 
incarico di prestazione autonoma occasionale ai sensi dell’art 7 D.Lgs. 165/2001; 
 

RICHIAMATI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000;  

 il D.Lgs. 165/2001;  

 il D.Lgs. 33/2013 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e il principio contabile generale della competenza finanziaria, in 

base al quale tutti gli accertamenti e gli impegni devono essere registrati al sorgere 

dell’obbligazione giuridica, con imputazione all’esercizio finanziario in cui essa diviene 

esigibile; 

 lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.  n. 55 del 28/12/2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione anni 2023/2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2023   con la quale è stato 

approvato il PEG esercizio 2023 - Parte finanziaria; 

 il decreto n. 15 del 26/09/2023 con il quale il Sindaco ha individuato il Responsabile 

dell’Area Amministrativa-finanziaria e Servizi Demografici a cui sono attribuite le 

funzioni dirigenziali ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 109, comma 2, e 107 del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente 

riportate e sulla base dell’art. 7 D.Lgs. 165/2001, al sig. Fausto Vigolo, l’incarico di 
collaborazione autonoma occasionale per formazione ed assistenza presso i servizi demografici 
del Comune, dietro un compenso globale di € 5.000,00 lordi, oltre IRAP pari ad euro 425,00  
per un totale complessivo pari ad € 5.425,00, per il periodo dal 01.01.2024 al 30.06.2024 ;  
 

2. di impegnare a favore del sig. Fausto Vigolo la somma complessiva di € 5.000,00 imputandola 
al cap.  556/99 voce “Funzionamento ufficio anagrafe e stato civile – prestazione di servizi” che 
presenta la sufficiente disponibilità, la somma complessiva di € 425,00 al cap. 625/99 voce 
“Oneri per IRAP” che presenta sufficiente disponibilità; 

 
3. di imputare ai sensi dell’art 183 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 4/2 

del D.Lgs 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione all’esercizio 2024 in cui diverranno esigibili: 

 
4. di comunicare il presente provvedimento al professionista incaricato;  

 
5. di dare atto che la presente determinazione: - viene inserita nel registro delle determinazioni 

informatico in dotazione agli uffici comunali e trasmessa al responsabile dell’area finanziaria 
per gli adempimenti di propria competenza ed ai fini della sua esecuzione; - va pubblicata con 
le modalità previste dal D.Lgs. 33/2013.  

 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Gasparin Virginia 

“Firmato digitalmente D.Lgs 82/2005” 
 

                                                                                 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli 
uffici comunali ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Quinto Vicentino. 


